60 S. Bd.

D₉

+

IACOBI MAR-
TINI SAXONIS, PROFES-
SORIS LOGICI

Oratio
DE UTILITATE
ET NECESSITA-
TE LOGICES,

habita

*In prælectionis Logicæ auspiciis anno 1602.
d. 2. Augusii b. 9.*

VVITEBERGÆ

Typis Cratonianis, per Iohannem Gorman.

ANNO 1606.

REVERENDO MA-

MNIFICO ET CLARISSIMO VI-
RO Dn. POLYCARPO LY SERO SS. THEO-
logiæ Doctori eximio, Serenissimo Saxonie Electori à cō-
cionibus & consiliis Ecclesiasticis &c. Domino ac pro-
motori suo honorando.

s.

ADolescentes ingenui, literarumque ac
bonarum artium studiosissimi cum
Orationem hanc meam DE UTILI-
TATE ET NECESSITAT E
LOGICES diligenter audivissent,
præter aufcultationem etiam meditationem ac-
curatiorem adhibere cupiverunt, utque eam pu-
blici juris facerem, multis apud me institerunt.
Nolui quidem honestæ illorum petitioni refragari:
præpeditus tamen hactenus variis, tam publicis,
quam privatis exercitiis & negotiis, satisfacere ne-
que illis neque mihi hâc in parte potui. Quando
igitur jam acutissimo morbo, quo per aliquot men-
ses miserè excruciatus fui, exantlato, vires quodam-
modo colligo, ne plane interim oiosus fuisse videar,
& hanc & alteram illam PRO PHILOSOPHIA

A 2

oratiun-

Oratiunculam prælo subjicere & publicare volui.
Offero autem tibi, vir magnifice & reverende, hoc,
quicquid est opusculi, atque ut M. & R. T. D. ob-
servantiam meam & animi gratitudinem declarem,
strenx loco offero. Nunquam enim varii & summi
quidem tui in me promeriti memoria ex animo de-
lebitur. VViteberg: è Museo 11. Calend. Ian. anno

1605.

T. M. & R. D.

Studio sis.

M. Iacobus Martini.

LOGICES

LOGICES
IN INCLYTA VVI
TE BERGENSIUM ACADEMIA
STUDIOSIS, S.

Ogicen omnibus disciplinis, artibus & facultatibus, imò universa hominum societati & utili & necessariam existere, neminem autum esse, qui vel audeat vel inficias ire possit. Quandoquidem eo ipso, & Ratio ex homine & Lux atq; Sol è mundo tollendus argueretur. Etenim ut oculum sine luce; ita Rationem sine LOGICE regi adiuuare videtur. Nā licet quidem spiritus optici è cerebro magnâ copiâ influant, pupillâ oculus micet, situs in eo crystallinus humor effulgeat, detur etiam corpus *Algorismus*, & tandem obiectum rò òptarv: tamen quando non accedit lumen, quod à rebus coloratis species & simulacra eliciat, & à materia educat, ut ad oculum deferantur, óptaris vel óptis fit nulla. Ita Ratio, quæ oculus mentis est, suffulta vel omnibus aliis adminiculis, sine Logice circa veritatem omnino cœxit. Multorum enim accidentium quasi spectris quibusdam praestringitur, ut óptas & veritatem in rebus cernere nequeat, aliud pro alio apprehendat, confusa non ritè dividat, divisa monstrosè componat: unde non nisi monstræ & errores gignuntur in Intellectu: ubi contraria illa est veritas, & illi sunt veri conceptus, quos Logice non sinit admixtione & corruptela falsorum depravari. Ut itaq; Lumen (quod de eo sc̄ite dixit eruditissimus Scaliger) est actus coloris, non quidem ut sit, sed ut videatur: ita Logice actus veritatis, non quidem ut sit, sed ut ab intellectu apprehendatur, recte dicitur.

A 3

Siquidem.

P R O G R A M M A

Siquidem Magistra hæc veritatis hoc de se pollicetur discentibus, ut sine errore Verum à falso possumus discernere, Verum ubique videre, tenere, defendere : & Verum quidem illud, quod in omni disciplinarum genere præstantissimum est, in quo Menis & Rationis, qua Homines præstamus brutis, cultus & perfectio consistit, quando cognitione & contemplatione Veritatis proximè ad Divorum accedimus similitudinē & cum cælestibus quandam habemus cognitionem. Quis itaque Logicen non magnificet ? quis illam fastigium & culmē omnium disciplinarum cum Platone non prædicabit ? quis non reliquas scientias sine eâ propemodum inutiles statuet ? Lucebat quidem in Mente statim post creationem in Integritatis statu perfecta, ut DEI, ita omnium rerum cognitio, virtutumq; universarum corruſcabant radii naturaliter : horribiles tamen tenebrae huic rationis luci per lapsum primorum parentum sunt offusæ, ita ut à primo ortu ad intelligendum vim habeat vel omnino nullam, vel admodum exiguum. Progressu quidem ætatis sensuum adminiculo, quibusdam notiarum rudimentis quodammodo informari incipit Mens : at propter illarum inchoatarum ruditatem, confusionem & quasi chaos quoddam plus detrimenti, quam commodi nobis facultas hæc ratiocinandi adferre videtur. Testantur hoc tamen multi perniciosi errores, quibus non tam corporis fortunarumq; & privatarum personarum & amplissimorum Regnorum status, integritas & incolumentas, quam ipsius animæ nostræ salus & felicitas, quæ omnibus cæteris anteferenda, periclitatur, imò evertitur quam særissimè. Dum enim non omnibus idem, sed aliis aliud videatur esse V E R U M & B O N U M, sit ut innumeris erroribus & ignorantius confusissima sit vita nostra. Has enim Ingeniorum depravatio, morum perversitas, Iudiciorum in bonis & malis rebus corruptio, & totius denique vita impietas statim sequitur. Ignorantia. n. parit opinionē, quæ in errorib. versatur :

opinio

opinio fidem & assensum : his voluntates & judicia reguntur :
judicūs voluntatibusq; tanquam cardinib; volvuntur tandem
omnia, quibus vita nostra vel beata vel misera esse potest. Cum
itaq; tot malorum causa existat cæcitas & caligo Mentis, cumq;
Mens illas illuminare, & seipsum suæ integritati atque sincerità-
ti restituere nesciat, LV M E N LOGICVM est adhibendum,
quod, ut præclarè scriptum est à Platone, ex illo barbarico cæno
mentis oculum eruit, obscuris & incertis rationibus, adhucbitis
manifestioribus, lucem addit, ambigua monstrat, monstrata
distinguit, consentanea conjungit, priora cum posterioribus com-
parat, colligit, concludit, falla coarguit, resellit, in nullo offen-
dit, atque ita mentem inscitæ VERI tenebris oppressam & quo-
dammodo sepultam, ad Veritatis lucem revocat quasi revivi-
scentem. Hæc optimè considerantes pii Magistratus, quibus Aca-
demiarum cura commissa est, probèq; suo functio officio, utilissi-
mam Reipub. literariæ navarunt operam, cum præter aliarum
liberalium artium & facultatum, Logices quoque Professores
in Academiis esse & alere voluerunt. Si enim verum est, quod
habet Plato in Phædone : οὐ πιστεύεις ἀγέν της περὶ τὸς λόγους
τέχνης : Fidem non habendam rationibus & argumentis sine Ar-
tis Dialecticæ peritiâ, merito, ubi omnis generis, in omnibus fa-
cultybus & disciplinis, rationes proponuntur, audiuntur, ex-
aminantur ; & Logice docetur, quæ quidem non ut populari tru-
tinâ, sed tanquam artificis staterâ, omnium quæstionum veritas
exquisitissimè pensitatur. Cum itaque me justis gravibusque de-
causis Nordam, quæ in Orientali Frisiâ est, linquentem, Deus
opt.max.senatu nostro Academico denominante commendan-
teque, & Illustrissimo principe ac Domino Dn. Christiano II.
Electore & Duce Saxonico, Domino meo clementissimo
commendationi & denominationi clementissimè annun-
ente, vocante & confirmante, ad Professionem Logices in

Academiam hanc adduxit, mearum partium esse intellexi, cū
fide & studio in commisso isthoc munere versari. Quocirca etsi
quidem de facultate & viribus meis, quas modicas tantum in
me esse scio, promittere magnifica non audeo, hoc tamen sin-
cerè & modestè polliceor; cum intelligam ad usum omne In-
strumentum esse accommodandum; primam mihi fore curam,
ut Organum Logicum tam ex D. Philippi Eretematibus, quam
ex ipsis Fontibus, Libris nimirum Logicis Aristotelicis, inte-
grum & omnibus partibus absolutum proponatur fideliter: de-
inde alteram, ut dextre eo & appositi nobiscum sciant uti di-
scentes. Confido etiam, si DEI gratia, sine qua nihil possumus,
hominumq; bonorum favor & benevolentia mihi adstiterit,
haud irritum fore conatum hunc meum & studium, adeoque
omnibus esse in progressu appariturum (qui modo aquis ani-
mis adspicere mea volent) ex re potius atq; opere ipso, quam
ex verbis & promissis speciosis gratiam ac laudem mihi qua-
rere voluisse. Hujus laboris nostri initium, Christo volente
& auspice, faciam, si prius Oratiunculam ad Institutum hoc no-
strum accommodatam, cras horâ nonâ præmiserò, ad quam o-
mnes invitatos volo. Valete P. P. VVitebergæ Calend. August.
Anno 1602.

M. Jacobus Martini Halberst. Saxo,

ORA

ORATIO DE UTILI-
TATE ET NECESSITATE
LOGICES.

Nescio quo pacto fiat, Magnifice Dn. Proreector,
 Barones, virtutum & generis splendore illuz-
 stres, viri Reverendi, excellentissimi, clarissimi,
 gravissimiq: & tu nobilissima, ingenio-
 fissima, cultissimaq: Studiosorum corona, ut,
 ubi me quam constantissimum esse oporteret, ibi sim perturbas-
 tissimus. Evidem si ostentatione ingenii abreptus, si æstu glo-
 riæ inflammatus, aliove vitio instigatus, amplissimam hanc ca-
 thedram concendi sem: tum demum ausus temerarius animum
 timore percellere, tum demum pudorem mihi arrogans conatus
 deberet incutere. Verum mihi horum nihil sum conscientius,
 quippe auctoritate publicâ & officiū ratione has dicendi partes
 mihi sumo. Unde igitur ingens hic metus, qui animum ad dicen-
 di studio fere abstrahit? Locus quidem hic ad dicendum amplissimus
 mihi semper est visus, omniq: liberali exercitatione di-
 gnissimus: tamen, cum præteriti temporis spaciū, quando ante
 quinquennium in illustri hâc Academiâ versabar, recordor, &
 omnes dies antecedentes memoriam repeto, animadverto ac video
 viros doctrinâ & auctoritate graves, Philosophos doctos atq:

B

disertos

sertos ex hoc illustri loco, in quem nihil nisi perfectum adseriri oportet, verba fecisse, quibus ego vel ingenio vel judicio minime sum comparandus. Hoc scilicet est, quod tantum mihi perturbationis adserit. Accedit audientium dignitas, confertissima literatorum corona, quae res vel Demosthenem ac Ciceronem ipsum, viros maximo perspicacissimi ingenii acumine, miroque dicendi flumine praelantissimos, perturbare, & a dicendo abstergere poterat. In tantâ itaq; consternatione quid faciam? quo cōsurgiam? Serenissimo Electori ac Principi nostro, patri patriæ clementissimo, benignissime vocanti, non obedire nefas est; Magnificentissimo Rectori, Principi illustrissimo & clementissimo, Patribus & conscriptis Academicis, morem non gerere flagitiosum; laudabili receptæ & consuetudini non servire, inhumatum. Dicam itaq;, & dicam id; quod maxime cum Professione meâ convenire videtur. Quanquam enim multis de rebus gravibus & utilibus commode dicti possit: tamen præclarè admodum & prudenter mihi facere videntur, qui Logices, rerum omnium tradendarum Instrumenti, celebrationem pro ingenui sui dotibus instituere, & adversus contemptores illius Encomium peragere solent. Etenim non pauci malè feriati atq; indocti homines, qui optimam ætatis partem in nugis suis: ac rebus caducis, τὰ ἀλφά pertinenter, consumserunt, multasq; bonas horas pessimè collocarunt: cum turpiter de studio hoc & publicè & privatim loquuntur: itum modis plane indignis eos excipiunt, qui eruditissimum hoc rationis studium in bene constitutis scholis assérere, excolere, & ad omnem usum vitæ & cultum accommodare sat agunt: cuius tamen per Versi judicii ac præpos-

steræ

steræ condemnationis sue cauſam aliam adferunt nullā, quam odium naturale, quod inſtituē cum ſcientiā intercedit, quam morbum animi, quo ejusmodi ſpeciosas quidem: ſed iniquissimas & importunitatim voces effutunt. Itaque etiam diſcordiarum & diſfensionum in Ecclesiâ Christi cauſas confe- runt in Logicen, & omnium aliarum contentionum, altecratio- num & odiorum in omniibus humanae vitæ partibus eam ſemi- narium atque promptuarium vocant: cum tamen non ipſa Lo- gice ſu litigosa, ſed ignorantia multorum rixosa & pernitiosa. Proinde ego hâc horâ pauca quædam pro ingenii mei tenuitate & ratione temporis de ſtudio Logico dicturus ſum in eum fi- nem, ne in futurorum meorum auditorum animis paulatim iſte contemptus, vel ex ſu iſtrâ imperitorum opinione, vel ex ma- litiosa interpretatione naſcatur, illudque magno ſupercilio fa- ſtuque contemnatur, ſine quo ſolda & perfecta eruditio conſi- ſtere, nomenque ſuum defendere nullo modopoteſt. Vos ita- que, auditores, obnixè, demiffe & officioſe rogo, ut mili no- eruditè quidem & artificioſe, ſed παχυλῶς & breviter, utili- ter tamen, ut opinor, dicenti, faciles & benignas aures præbeatis.

Ut itaque hinc ſe noſtra primum efferat oratio, quis ne- ſcit, quid Logices nomine intell̄gatur? quippe quæ διοδὸς λόγος, unde λογική, quod ratiotinari eſt, nomen habet. A Ratione di- clam audimus Logicen. Ergone Intellectus adjuvantum, Ra- tionis incrementum & Διάνοιας complementū arguitur? Quid ob- ſecro aliud? Etenim Logice eſt habitus organicus in- tellectualis, mentis noſtræ diānoiā informans, ut ipſa verum à fallo diſcernere poſſit. Informa mentis diānoiā,

quā nihil præstantius dari, nihil subtilius cogitari, nihil melius inveniri in homine potest. Id enim Mens est in homine, quod oculus in corpore, quod Rex in Regno, quod sol in mundo, quod in sole lumen & vis vivificandi; breviter, quod Deus in tota universo. Quam ob rem Cicero Mentem cœlestem esse dicit, ex altissimo domicilio depresso & quasi demerso in terram: Et in Sonnio Scipionis, animum Deum fingit: Siquidem Deus est, inquit, qui sentit, qui meminit, qui prævidet, qui tam regit & moderatur & movet id corpus, cui præpositus est, quam hunc mundum princeps ille Deus. Et eandem ob causam Phocilides canit: — θάρος, ἐπεὶ θεὸς γένεται βεροῦσιν. Et τοῦτο γένεται οὐρανός εἰπεν Aratus, quod Hemistichium etiam in Actis Apostolicis legitur. Et Virgilius de toto mundo:

Igneus est tollus vigor, & cœlestis origo.

Exemplumq; Dei quisque est in imagine parva, ut in Versu Manilii celebrato dicitur: id est pupilla daupiorum, ut Euripides vocat Hominem, quem admodum id à Plut. refertur. Et Philo animum scripsit esse ἡδονασμα, ἡπταγασμα θεος abscissionem aut radium DEI. Et magni quidam Philosophi, ut Trismegistus in Asclepio, Author libri de causis proportione primâ, & alii, in Horizonte æternitatis & temporis animum hominis positum dixerunt: quia nimis quoad inse materie expers & immortalis est, ad diuinam, quæ extra omne tempus sunt posita, transcendent: Verum quoad materie conjungitur ad mutationes, quas tempus metitur & absimit, deprimitur. Mens haec primum perfecta diuinitus fuit creata, fulgens imagine diuinâ, quæ in Iustitia, Veritate & sanctitate consistebat, omni prudentiâ, scientiâ öni, omni sapientiâ naturaliter instructa,